
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/ 
28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγ-
χου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

2 Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4129/ 
123/08-01-2025 απόφασης του Περιφερειάρχη Δυ-
τικής Ελλάδας «Καθιέρωση υπερωριακής, νυχτερι-
νής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
έως 31/12/2025, για το μόνιμο, ιδιωτικού δικαίου 
αορίστου και ορισμένου χρόνου, αποσπασμένο 
προσωπικό και επιστημονικούς/ειδικούς συνεργά-
τες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 200).

3 Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 
και αποσπασμένων στον Οργανισμό Βιομηχανι-
κής Ιδιοκτησίας υπαλλήλων για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2025. 

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 108657 ΕΞ 2025 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 απόφασης του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών «Σύστημα διαχείρισης 
και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Τα-
μείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498).

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθ-

μιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 207) και ιδίως το άρθρο 271 αυτού.

2. Τον ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτι-
κού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130) και ιδίως 
το άρθρο 189 αυτού.

3. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και ιδίως 
το άρθρο τρίτο αυτού.

4. Τον ν. 5101/2024 «Κύρωση του Προσαρτήματος στη 
Σύμβαση Χρηματοδότησης του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας μεταξύ της Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκ-
προσωπούμενης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και του παραρτήματός του και 
του Προσαρτήματος στη Δανειακή Σύμβαση του Μη-
χανισμού Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης, εκπροσωπούμενης από την Ευ-
ρωπαϊκή Επιτροπή, και της Ελληνικής Δημοκρατίας και 
των παραρτημάτων του» (Α’ 53).

5. Τα άρθρα 82 και 83 του ν. 4864/2021 «Στρατηγικές 
επενδύσεις και βελτίωση του επενδυτικού περιβάλλο-
ντος μέσω της επιτάχυνσης διαδικασιών στις ιδιωτικές 
και στρατηγικές επενδύσεις, δημιουργία πλαισίου για τις 
εταιρείες τεχνοβλαστούς και άλλες επείγουσες διατάξεις 
για την ανάπτυξη» (Α’ 237).

6. Τον ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 
Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147).

7. Τον ν. 4413/2016 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσε-
ων παραχώρησης Εναρμόνιση με την Οδηγία 2014/23/
ΕΕ του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 
της 26ης Φεβρουαρίου 2014 σχετικά με την ανάθεση 
συμβάσεων παραχώρησης (ΕΕ L 94/1/28.03.2014) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 148).

8. Τον ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημόσιου και Ιδιωτι-
κού Τομέα» (Α’ 232).

9. Τον ν. 4152/2013 «Επείγοντα μέτρα εφαρμογής των 
νόμων 4046/2012, 4093/2012 και 4127/2013» (Α’ 107) 
και ιδίως τις υποπαρ. Β.2 έως Β.11 της παρ. Β του άρ-
θρου πρώτου αυτού.

10. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχεί-

ρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση Οδηγίας 2011/85/

ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

11. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-

τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 

οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

12. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

26 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3275

41209

26.06.2025 20:04:01

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41210 Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019.

13. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του 

Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση 

της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικό-

τητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

12ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού 

ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57).

15. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/240 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

10ης Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής 

Υποστήριξης (L 57).

16. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/435 του Ευρω-

παϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

27ης Φεβρουαρίου 2023 για την τροποποίηση του Κα-

νονισμού (ΕΕ) 2021/241 όσον αφορά τα κεφάλαια για 

το REPowerEU στα σχέδια ανάκαμψης και ανθεκτικό-

τητας και για την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) 

1303/2013, (ΕΕ) 2021/1060 και (ΕΕ) 2021/1755 και της 

Οδηγίας 2003/87/ΕΚ.

17. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) 2018/1046 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 

18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς 

κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό 

της Ένωσης, την τροποποίηση των Κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 

1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 

(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 

1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 

της υπ’ αρ. 541/2014/ΕΕ απόφασης και για την κατάρ-

γηση του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) 966/2012 (L 193).

18. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-

νομικών» (Α’ 181).

19. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

20. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

21. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-

σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 

π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

22. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 

Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-

ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 

(Β’ 4403).
23. Την υπ’ αρ. 134453/23.12.2015 κοινή απόφαση των 

Υπουργών Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Οι-
κονομικών «Ρυθμίσεις για τις πληρωμές των δαπανών του 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων - ΠΔΕ (Τροποποί-
ηση και αντικατάσταση της κοινής υπουργικής απόφασης 
46274/26.09.2014 (ΦΕΚ 2573/τ.Β’)» (Β’ 2857).

24. Την υπ’ αρ. 35259/24.03.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 

«Σύσταση και Λειτουργία Λογαριασμού για την εθνική 
χρηματοδότηση των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ευρωπαϊκής Ένωσης» (Β’ 1197).

25. Την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/28.9.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Σύστη-
μα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσεων και των Έργων 
του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4498), 
όπως τροποποιήθηκε με τις υπό στοιχεία 52415 ΕΞ 
2022/19.4.2022 (Β’ 1927), 188159 ΕΞ 2022/21.12.2022 
(Β’ 6973) και 66734 ΕΞ 2024/14.5.2024 (Β’ 2786) όμοιες 
αποφάσεις.

26. Την υπό στοιχεία 120535 ΕΞ 2021/30.09.2021 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Κριτή-
ρια αξιολόγησης της επιλεξιμότητας των επενδυτικών 
σχεδίων που χρηματοδοτούνται με δάνεια του Ταμείου 
Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 4521).

27. Την υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 2021/30.09.2021 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Kαθορισμός της διαδικασίας διάθεσης κεφαλαίων στα 
πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋποθέσεων της 
διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις επιχειρήσεις, 
εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου ελέγχου της 
επιλεξιμότητας των επενδύσεων που χρηματοδοτούνται 
με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας 
και ορισμός της διαδικασίας, των όρων και των κριτηρί-
ων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλεξιμοτήτων των 
επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522).

28. Την υπό στοιχεία 71693 ΕΞ 2023/09.05.2023 
απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών 
«Διαδικασίες επιβολής δημοσιονομικών διορθώσεων 
αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών 
από πόρους του κρατικού προϋπολογισμού στο πλαί-
σιο Δράσεων και Έργων που χρηματοδοτούνται από το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Β’ 3079).

29. Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(ΥΟΔΔ 775).

30. Την ανάγκη απλοποίησης ορισμένων πτυχών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου προκειμένου να 
αποφευχθούν τυχόν καθυστερήσεις στην υλοποίηση 
των έργων του Ταμείου Ανάκαμψης.

31. Την υπό στοιχεία 108619 ΕΞ 2025/20.06.2023 εισή-
γηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφω-
να με την οποία από τις διατάξεις της παρούσας δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

32. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Τροποποιούμε την υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 2021/ 
28.09.2021 απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών «Σύστημα διαχείρισης και ελέγχου των Δράσε-
ων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας» (Β’ 4498), ως εξής:

1. Η παρ. 1 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«1. Για την παρακολούθηση των ενεργειών ωρίμανσης 

των Δράσεων και των Έργων που βρίσκονται σε στάδιο 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41211Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

πριν τη σύναψη της σύμβασης (ή την έκδοση της εγκρι-
τικής απόφασης, για τις ενισχύσεις) ή την απόφαση υλο-
ποίησης με ίδια μέσα, έως τη συμβασιοποίηση, ο Φορέας 
υλοποίησης υποβάλλει μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, διαμέσου του 
Υπουργείου Ευθύνης, Δελτίο Ωρίμανσης προς την Υπη-
ρεσία Συντονισμού, στο οποίο περιλαμβάνονται στοιχεία 
που αφορούν σε ενέργειες που έχουν ήδη υλοποιηθεί και 
ενημέρωση για τις ενέργειες που υπολείπονται, σύμφω-
να με τα προβλεπόμενα αναλυτικώς στο Εγχειρίδιο Δια-
δικασιών. Η υποβολή Δελτίου Ωρίμανσης γίνεται τακτικά, 
ανά τρίμηνο, καθώς και κάθε φορά που μία ενέργεια αλ-
λάζει στάδιο ή όταν μια ενέργεια δεν επιτυγχάνεται εντός 
της προβλεπόμενης χρονικής προθεσμίας, προκειμένου 
να δηλωθεί η νέα εκτιμώμενη ημερομηνία ολοκλήρωσής 
της, ή και όταν προκύπτει πρόβλημα ή εμπλοκή στην 
υλοποίησή της.»

2. Η παρ. 2 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«2. Ο Φορέας υλοποίησης υποβάλλει στην Υπηρεσία 

Συντονισμού το σχέδιο της διακήρυξης και των τευχών 
του διαγωνισμού, εν γένει, για την ανάθεση δημοσίων 
συμβάσεων, όπως ορίζονται στον ν. 4412/2016 (Α’ 147) 
και έχουν εκτιμώμενη αξία ανώτερη από τα όρια των 
άρθρων 5 και 235 του ιδίου νόμου, ή μέσω συμβάσε-
ων παραχώρησης, όπως ορίζονται στον ν. 4413/2016 
(Α’  148) και έχουν εκτιμώμενη αξία ανώτερη από τα 
όρια του άρθρου 1 του ίδιου νόμου ή μέσω συμβάσεων 
σύμπραξης, όπως ορίζονται στον ν. 3389/2005 (Α’ 232), 
καθώς επίσης και το σχέδιο της προκήρυξης καθεστώ-
τος ενισχύσεων ή της πράξης χορήγησης μεμονωμένης 
κρατικής ενίσχυσης ή της πρόσκλησης για την επιλογή 
τελικών αποδεκτών φυσικών προσώπων ή τελικών απο-
δεκτών που υλοποιούν τα έργα τους μέσω ανάθεσης 
δημοσίων συμβάσεων. Η Υπηρεσία Συντονισμού εξετά-
ζει τα παραπάνω, σύμφωνα με τα αναλυτικά οριζόμενα 
στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών, ιδίως ως προς τη συμβα-
τότητα του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου, του 
χρονοδιαγράμματος και των Οροσήμων και Στόχων της 
Δράσης ή του Έργου με το ΕΣΑΑ και την Απόφαση Έντα-
ξης, καθώς και ως προς τη συμφωνία των σχεδίων με το 
ισχύον εθνικό και ενωσιακό δίκαιο και εκδίδει τη σύμ-
φωνη γνώμη της για την έκδοση των οικείων πράξεων. 
Για την εκτέλεση των ανωτέρω η Υπηρεσία Συντονισμού 
δύναται να επικουρείται στο έργο της από εξωτερικούς 
εμπειρογνώμονες.»

3. Η παρ. 6 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«6. Σε Έργα που υλοποιούνται μέσω της ανάθεσης συμ-

βάσεων, ο Φορέας υλοποίησης, πριν την υπογραφή κάθε 
σύμβασης, καταχωρεί στο ΟΠΣ ΤΑ τα στοιχεία ταυτότη-
τας αυτής (όπως ιδίως, τίτλος σύμβασης, αξία, ανάδοχος, 
διαδικασία ανάθεσης) προκειμένου να αξιολογηθεί από 
την Υπηρεσία Συντονισμού η ανάγκη διενέργειας εκ των 
προτέρων ελέγχου (ex-ante check) της μη σύγκρουσης 
συμφερόντων κατά τη διαδικασία ανάθεσης, σύμφωνα 
με το άρθρο 10 και τα αναλυτικά οριζόμενα στο Εγχει-
ρίδιο Διαδικασιών.

Ειδικά, για τα Έργα που υλοποιούνται μέσω της ανάθε-
σης συμβάσεων της παρ. 2, πριν την υπογραφή της σύμ-
βασης, ο Φορέας υλοποίησης υποβάλλει στην Υπηρεσία 
Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, το σχέδιο της σύμβασης, 

συνοδευόμενο με τα απαραίτητα έγγραφα. Η Υπηρε-
σία Συντονισμού εξετάζει τη συμφωνία της διαδικασί-
ας ανάθεσης με το ισχύον εθνικό και ενωσιακό δίκαιο, 
καθώς και τη συμβατότητα του σχεδίου της σύμβασης 
με το ΕΣΑΑ, την Απόφαση Ένταξης και τη διακήρυξη, 
σύμφωνα με τα αναλυτικά οριζόμενα στο Εγχειρίδιο Δι-
αδικασιών, και εκδίδει τη σύμφωνη γνώμη της για την 
υπογραφή της σύμβασης. Για την εκτέλεση των ανωτέρω 
η Υπηρεσία Συντονισμού δύναται να επικουρείται στο 
έργο της από εξωτερικούς εμπειρογνώμονες.»

4. Η παρ. 7 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«7. Ο Φορέας υλοποίησης δύναται να τροποποιεί τις 

συμβάσεις, σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις. Για την 
διατήρηση της χρηματοδότησης της τροποποιούμενης 
σύμβασης από πόρους του ΤΑΑ, το περιεχόμενο αυτής 
πρέπει να παραμένει συμβατό με τα οριζόμενα στην 
ισχύουσα κατά τον χρόνο τροποποίησης της σύμβασης, 
Απόφαση Ένταξης. Σε κάθε περίπτωση, ο Φορέας υλο-
ποίησης καταχωρίζει αμελλητί στο ΟΠΣ ΤΑ τα στοιχεία 
της τροποποιηθείσας σύμβασης, σύμφωνα με την παρ. 9 
του παρόντος.».

5. Προστίθεται παράγραφος 7Α στο άρθρο 5, ως εξής:
«7A. Για τις τροποποιούμενες συμβάσεις, η συνολική 

αξία των οποίων υπερβαίνει τα όρια των άρθρων 5 και 
235 του ν. 4412/2016 (Α’ 147), ο Φορέας υλοποίησης υπο-
βάλλει στην Υπηρεσία Συντονισμού, μέσω του ΟΠΣ ΤΑ, 
σχέδιο απόφασης τροποποίησης, συνοδευόμενο από 
τα απαραίτητα έγγραφα, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα 
στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών. Η Υπηρεσία Συντονισμού, 
εφαρμόζοντας Μεθοδολογία Αξιολόγησης Κινδύνων και 
σύμφωνα με τα οριζόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών, 
εξετάζει το σχέδιο της απόφασης τροποποίησης σύμ-
φωνα με την παρ. 6 του παρόντος και εκδίδει σύμφωνη 
γνώμη για την τροποποίηση.».

6. Η παρ. 8 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«8. Η εξέταση που διενεργεί η Υπηρεσία Συντονισμού 

σύμφωνα με τις παρ. 2, 3, 4, 6 και 7Α λαμβάνει χώρα για 
κάθε Έργο που υλοποιείται μέσω δημόσιας σύμβασης 
ή σύμβασης παραχώρησης με εκτιμώμενη αξία μεγα-
λύτερη των κατώτατων ορίων των άρθρων 5 και 235 
του ν. 4412/2016 και του άρθρου 1 του ν. 4413/2016, 
αντίστοιχα, ή σύμβασης σύμπραξης.».

7. Η παρ. 9 του άρθρου 5 αντικαθίσταται, ως εξής:
«9. Μετά την υπογραφή της σύμβασης ή της τροποποί-

ησης αυτής, (ή την έκδοση εγκριτικής απόφασης στην 
περίπτωση των ενισχύσεων), ο Φορέας υλοποίησης κα-
ταχωρίζει αμελλητί στο ΟΠΣ ΤΑ τα στοιχεία της σύμβα-
σης ή της εγκριτικής απόφασης, κατά περίπτωση, συνο-
δευόμενα από αντίγραφα της υπογραφείσας σύμβασης, 
ή της τροποποίησης αυτής, (ή της εγκριτικής απόφασης), 
και όλων των συνοδευτικών εγγράφων.

Ειδικά, αναφέρεται η υποχρέωση του Φορέα Υλοποίη-
σης για την αξιόπιστη συλλογή και καταχώριση, με βάση 
τα αναλυτικά οριζόμενα στο Εγχειρίδιο Διαδικασιών, των 
δεδομένων του άρθρου 22.2.δ.i) έως iii) του Κανονισμού 
του ΤΑΑ. Οι πραγματικοί δικαιούχοι του αποδέκτη των 
κονδυλίων ή του αναδόχου προσδιορίζονται σύμφωνα 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 3 σημείο 6 της Οδηγίας (ΕΕ) 
2015/849 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41212 Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

βουλίου και ενσωματώθηκε στην παρ. 17 του άρθρου 3 
του ν. 4557/2018 (Α’ 139), ως ισχύει.»

8. Οι παρ. 10 και 11 του άρθρου 5 αντικαθίστανται, 
ως εξής:

«10. Ο Φορέας υλοποίησης του Έργου υποχρεούται 
να ενημερώνει ανά τρίμηνο το ΟΠΣ ΤΑ για την πρόοδο 
υλοποίησης του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου 
του Έργου, και σε κάθε περίπτωση πριν την υποβολή 
δελτίου επίτευξης οροσήμου/στόχου πληρωμής για την 
σχετιζόμενη δράση.

11. Ο Φορέας υλοποίησης παρακολουθεί την πρόοδο 
υλοποίησης των Έργων και λαμβάνει όλα τα απαραίτητα 
μέτρα για την αποφυγή πιθανών καθυστερήσεων αυτών 
και ενημερώνει το ΟΠΣ ΤΑ.»

9. Η παρ. 6 του άρθρου 15 αντικαθίσταται, ως εξής:
«6. Η διάρκεια υλοποίησης μιας Δράσης/Έργου αφορά 

στην απαραίτητη χρονική περίοδο για την ολοκλήρωση 
του φυσικού και οικονομικού αντικειμένου αυτής/αυτού, 
σύμφωνα με την Απόφαση Ένταξης».

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 119126 ΕΞ 
2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή 
Υπουργού Οικονομικών.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

Ι

Αριθμ. ΠΔΕ/ΔΔ/207070/4377 (2)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4129/ 
123/08-01-2025 απόφασης του Περιφερειάρχη 
Δυτικής Ελλάδας «Καθιέρωση υπερωριακής, νυ-
χτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών ερ-
γασίας έως 31/12/2025, για το μόνιμο, ιδιωτικού 
δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου, απο-
σπασμένο προσωπικό και επιστημονικούς/ειδι-
κούς συνεργάτες της Περιφέρειας Δυτικής Ελ-
λάδας» (Β’ 200).

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3, 159, 186 και 282 παρ. 1α 

του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-Πρόγραμμα Καλλι-
κράτης» (Α’ 87).

2. Τον Οργανισμό της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας 
[υπ’ αρ. 36044/26-05-2025 (Β’ 2723) απόφαση του Γραμ-
ματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου].

3. Την υπ’ αρ. 635/2023 απόφαση του Πολυμελούς 
Πρωτοδικείου Πατρών, με την οποία ανακηρύχθηκαν 
ο Περιφερειάρχης και οι Περιφερειακοί Σύμβουλοι 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την περίοδο 
2024-2028.

4. Την υπ’ αρ. 2/1757/0026/10-01-2017 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Καθορισμός δι-
καιολογητικών για την καταβολή αποζημίωσης για υπε-
ρωριακή, νυχτερινή, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών 
εργασία» (Β’ 17).

5. Την υπ’ αρ. 111131/19-12-2023 απόφαση του Γραμ-
ματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Καθορισμός ωραρίου εργασίας 
σε 24ωρη βάση, καθώς και κατά τις Κυριακές και εξαι-
ρέσιμες ημέρες, των υπαλλήλων που εργάζονται στις 
υπηρεσίες της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 7778).

6. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν. 4483/2017.
7. Την υπ’ αρ. 419140/7526/13-12-2024 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Δυτικής Ελλάδας «Καθορισμός λειτουργί-
ας σε 24ωρη βάση της Αυτοτελούς Διεύθυνσης Πολιτικής 
Προστασίας της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας και των 
Τμημάτων αυτής» (Β’ 7012).

8. Τις διατάξεις του άρθρου 16 του ν.  3205/2003 
(Α’ 297).

9. Tις διατάξεις των άρθρων 20, 21, 34 και 35 του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176).

10. Τις διατάξεις του άρθρου 29 του ν.  3528/2007 
(Α’ 26).

11. Τις διατάξεις του άρθρου 23 παρ. 2 του ν. 3613/2007 
(Α’ 263).

12. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν.  4014/2011 
(Α’ 209).

13. Τις διατάξεις του άρθρου 13 του ν.  2538/1997 
(Α’  242) και του άρθρου 27 παρ.  1 του ν.  3698/2008 
(Α’ 198).

14. Τις διατάξεις του άρθρου 3 του ν. 3103/2003 (Α’ 23), 
τις διατάξεις του ν. 3728/2008 (Α’ 258) και τις διατάξεις 
του ν. 4081/2012 (Α’ 184).

15. Τις διατάξεις των άρθρων 16 παρ. 1 και 2, 17 και 18 
του ν. 4177/2013 (Α’ 173).

16. Την υπό στοιχεία Υ1γ/Γ.Π/οικ. 47829/21-06-2017 
απόφαση του Υπουργού Υγείας «Υγειονομικοί όροι και 
προϋποθέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/πο-
τών και άλλες διατάξεις» (Β’2161).

17. Την υπό στοιχεία Δ1(δ)/ΓΠ οικ.56070/29-07-2019 
εγκύκλιο του Υπουργού Υγείας «Λήψη μέτρων διασφάλι-
σης της Δημόσιας Υγείας σε περιπτώσεις φυσικών κατα-
στροφών όπως οι πυρκαγιές» (ΑΔΑ: 7ΖΒΔ465ΦΥΟ-ΕΑΧ).

18. Την υπό στοιχεία ΔΟΝΣ/17554/23-9-1987 (Β’ 531) 
κοινή απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβέρ-
νησης και Μεταφορών και Επικοινωνιών.

19. Την υπ’  αρ. 43903/27-04-2022 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσι-
κών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» 
(Β’ 2112).

20. Τις διατάξεις των άρθρων 13, 15 και 16 του ν. 4797/2021 
(Α’ 96), καθώς και την υπ’ αρ. 250398/4518/09-09-2018 
(ΑΔΑ: 61007Λ6-120) απόφαση του Περιφερειάρχη.

21. Την υπό στοιχεία Α3505/5-08-2024 απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Πολιτικής Προστασίας περί κήρυξης 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας σε Κατάσταση Ειδικής 
Κινητοποίησης Πολιτικής Προστασίας.

22. Την υπ’ αρ. 3951/εγκ.3/20-9-2006 εγκύκλιο του Ει-
σαγγελέα του Αρείου Πάγου με την οποία ζητά τη διενέρ-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41213Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

γεια ελέγχων από τα αρμόδια όργανα της υγειονομικής 
υπηρεσίας στα καταστήματα υγειονομικού ενδιαφέρο-
ντος κατά την ημέρα αλλά και κατά τις νυχτερινές ώρες.

23. Την υπό στοιχεία 2/1015/ΔΕΠ/5.1.2016 (ΑΔΑ: ΨΑΕΦΗ-
ΠΟ7) εγκύκλιο του Υπουργείου Οικονομικών.

24. Την υπ’ αρ. 51670/19-12-2001 εγκύκλιο του Υπουρ-
γού Εσωτερικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Δια-
κυβέρνησης «Καθιέρωση λειτουργίας των υπηρεσιών τε-
χνικού εξοπλισμού των Ν.Α. της χώρας σε 24ωρη βάση».

25. Την υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4129/123/08-01-2025 
(ορθή επανάληψη) απόφαση «Καθιέρωση υπερωριακής, 
νυχτερινής, Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας 
έως 31/12/2025, για το μόνιμο, ιδιωτικού δικαίου αορί-
στου και ορισμένου χρόνου, αποσπασμένο προσωπικό 
και επιστημονικούς/ειδικούς συνεργάτες της Περιφέρει-
ας Δυτικής Ελλάδας» (Β’ 200).

26. Το γεγονός ότι το Γραφείο Περιφερειάρχη, λειτουρ-
γεί σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του έτους, Κυριακές, 
εξαιρέσιμες και νυχτερινές ώρες στη διάθεση και εξυπη-
ρέτηση του πολίτη.

27. Το γεγονός ότι τα Γραφεία των Αντιπεριφερειαρ-
χών, λειτουργούν σε 24ωρη βάση όλες τις ημέρες του 
έτους, Κυριακές, εξαιρέσιμες και νυχτερινές ώρες στη 
διάθεση και εξυπηρέτηση του πολίτη.

28. Το γεγονός ότι το Αυτοτελές Γραφείο Τύπου και 
Δημοσίων Σχέσεων, το Αυτοτελές Γραφείο Διευκόλυνσης 
Οπτικοακουστικών Παραγωγών, το Αυτοτελές Γραφείο 
Ισότητας, το Αυτοτελές Τμήμα Εσωτερικού Ελέγχου, η 
Νομική Υπηρεσία λειτουργούν για την εξυπηρέτηση των 
Υπηρεσιών, των πολιτών, τη διοργάνωση εκδηλώσεων 
εθνικών εορτών, την εκπροσώπηση των Υπηρεσιών της 
Π.Δ.Ε, κ.τ.λ., αντίστοιχα.

29. Τις ειδικές έκτακτες υπηρεσιακές ανάγκες που 
παρουσιάζονται (χιονοπτώσεις, πλημμύρες, πυρκαγιές, 
σεισμοί) για την αντιμετώπιση των οποίων απασχολού-
νται οι υπάλληλοι των Διευθύνσεων Τεχνικών Έργων 
(Έδρας και Περιφερειακών Ενοτήτων), της Αυτοτελούς 
Διεύθυνσης Πολιτικής Προστασίας και των Τμημάτων 
αυτής καθώς και των Γραφείων ΠΑΜ-ΠΣΕΑ, πέραν του 
ωραρίου σε 24ωρη βάση και με εργασία σε νυχτερινές 
ώρες, ημέρες αργίας και Κυριακές.

30. Τις υπηρεσιακές ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας για την εφαρμογή των διατάξε-
ων του προγράμματος Καλλικράτης όπως τροποποιήθη-
κε και ισχύει, την ολοκλήρωση διαδικασιών (συγκέντρω-
ση και καταχώριση αιτήσεων, ηλεκτρονικές αναγγελίες 
πρόσληψης, ηλεκτρονικές καταστάσεις προσωπικού για 
το ΣΕΠΕ, κ.λπ.) για την πρόσληψη ανέργων μέσω προ-
γραμμάτων της ΔΥΠΑ, κ.λ.π.), την εφαρμογή του Προ-
γράμματος Κινητικότητας, Αξιολογήσεις υπαλλήλων 
ετών 2022 - 2024, την προετοιμασία εισηγήσεων για την 
Περιφερειακή Επιτροπή και το Περιφερειακό Συμβούλιο, 
την αρχειοθέτηση των εγγράφων και την τακτοποίηση 
του αρχείου, την ηλεκτρονική καταχώρηση του προσω-
πικού μητρώου των υπαλλήλων και την εφαρμογή του 
προγράμματος Διαύγεια, τη μετακίνηση προσωπικού και 
αιρετών οργάνων εντός και εκτός έδρας, τη συντήρηση 
και αναβάθμιση των πληροφοριακών συστημάτων, την 
ανάγκη αδιάλειπτης λειτουργίας των κεντρικών δικτυα-

κών υποδομών, πληροφοριακών συστημάτων και εφαρ-
μογών, την εξυπηρέτηση των υπηρεσιακών αναγκών 
για τις συνεδριάσεις του Περιφερειακού Συμβουλίου και 
των Επιτροπών, τη σύνταξη Απολογισμού - Ισολογισμού 
ετών 2023 - 2024, κλείσιμο βιβλίων Ταμειακής Διαχείρι-
σης, τακτοποίηση τραπεζικού υπολοίπου, συγκέντρωση 
στοιχείων για την απογραφή, τη συγκέντρωση και έλεγχο 
χρηματικών ενταλμάτων για τα παρελθόντα οικονομικά 
έτη, την παρακολούθηση της ροής της εργασίας όλων 
των Υπηρεσιών της Περιφέρειας και τη σύνταξη σχετι-
κών εκθέσεων.

31. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού, Περιβάλλοντος και Υποδομών για τη 
διαχείριση των συγχρηματοδοτούμενων προγραμμά-
των (ΕΣΠΑ), τη διαχείριση, παρακολούθηση και έλεγχο 
του Περιφερειακού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΠΠΑ), 
τη διαχείριση του Υπο-Προγράμματος Υποδομών ΟΤΑ 
του Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών, την 
κατάρτιση του επιχειρησιακού προγράμματος και του 
ετήσιου προγράμματος δράσης, την έγκριση μελετών 
περιβαλλοντικών επιπτώσεων και τη διαχείριση θεμάτων 
κρατικής αρωγής, αποκατάστασης υποδομών από φυ-
σικές καταστροφές, καθώς και μελετών και έργων (υλο-
ποίηση και εκπροσώπηση σε εκθέσεις και συνέδρια) που 
εντάσσονται και συγχρηματοδοτούνται από κοινοτικά 
προγράμματα. Επίσης, για τον συντονισμό των αναγκαί-
ων ενεργειών και έκτακτων και μη συναντήσεων, κατόπιν 
Απόφασης Περιφερειάρχη, για θέματα κρατικής αρωγής, 
αποκαταστάσεις υποδομών από φυσικές καταστροφές 
και χρηματοδοτήσεις σχετικά με τις πυρκαγιές και τις 
πλημμύρες που έπληξαν την Περιφέρεια Δυτικής Ελλά-
δας το καλοκαίρι του 2021 και τον χειμώνα 2021-2022 
αντίστοιχα, αλλά και γενικά τις φυσικές καταστροφές, 
καθώς και τη διαχείριση των σχετικών συλλογικών απο-
φάσεων φυσικών καταστροφών.

32. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Περιφερειακής 
Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής για τη διενέργεια 
ελέγχων, τη διαχείριση των κοινοτικών προγραμμάτων 
και την καταβολή οικονομικών ενισχύσεων στους αγρό-
τες, την επιθεώρηση και έλεγχο κτηνιατρικών εγκατα-
στάσεων, την εφαρμογή κτηνιατρικών προγραμμάτων 
εξυγίανσης του ζωικού κεφαλαίου, την αντιμετώπιση της 
πανώλης των μηρυκαστικών σε περιοχές αρμοδιότητας 
της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας για την διασφάλιση 
της δημόσιας υγείας.

33. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Δημόσιας 
Υγείας και Κοινωνικής Μέριμνας για ελέγχους υγειονο-
μικού ενδιαφέροντος σε καταστήματα, πλοία, ξενοδο-
χεία, δειγματοληψίες νερών, αδειοδότηση και ελέγχους 
φαρμακείων, ιδιωτικών κλινικών και ιατρείων, για τη 
διενέργεια κοινωνικών ερευνών κατόπιν εισαγγελικών 
εντολών, την υλοποίηση προγραμμάτων εκπαίδευσης 
υποψηφίων αναδόχων και θετών γονέων, την εφαρμο-
γή προγραμμάτων για την κοινωνική προστασία και τις 
ευπαθείς ομάδες σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις 
και τις ανάγκες που προκύπτουν για την διασφάλιση της 
δημόσιας υγείας.

34. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Ανάπτυξης την 
κατάρτιση προγραμμάτων τουριστικής ανάπτυξης και 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41214 Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

προβολής, για την οργάνωση και συντονισμό δράσεων 
για την τουριστική ανάπτυξη και προβολή της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας, συμμετοχή σε εκθέσεις - του-
ριστικά περίπτερα εντός της Επικράτειας, οργάνωση 
και λειτουργία των Γραφείων Παροχής Τουριστικών 
Πληροφοριών Λιμένων και Αεροδρομίων που ανήκουν 
στην γεωγραφική Περιφέρεια Δυτικής Ελλάδας, για τη 
συμμετοχή και την υλοποίηση δράσεων, προγραμμάτων 
και πρωτοβουλιών προώθησης της απασχόλησης, για 
τον έλεγχο των καταστημάτων εστίασης και ψυχαγω-
γίας και των πρατηρίων υγρών καυσίμων, τη χορήγηση 
αδειών βιοτεχνιών, βιομηχανιών και επαγγελματικών 
εργαστηρίων.

35. Τις ανάγκες της Γενικής Διεύθυνσης Μεταφορών 
και Επικοινωνιών για τη συγκέντρωση στατιστικών στοι-
χείων, την αρχειοθέτηση εγγράφων, την ταξινόμηση 
αδειών κυκλοφορίας και αδειών οδήγησης, τη συντή-
ρηση μηχανημάτων, τη λειτουργία της Κινητής Μονάδας 
Ελέγχου Καυσαερίων και την έκδοση ειδικών καρτών στα 
φορτηγά οχήματα, την πραγματοποίηση ελέγχων, επιθε-
ωρήσεων και σφραγίσεων σε συνεργεία αυτοκινήτων, 
σχολές οδηγών και λοιπές εγκαταστάσεις, καθώς και για 
ελέγχους πρακτικής εκπαίδευσης υποψηφίων οδηγών.

36. Τις ανάγκες της εύρυθμης λειτουργίας του Υπηρε-
σιακού Συμβουλίου μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων της 
Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, του Συμβουλίου Επιλογής 
Προϊσταμένων (μονίμων και Ι.Δ.Α.Χ. υπαλλήλων), της 
Ειδικής Επιτροπής Αξιολόγησης Υπαλλήλων της Περιφέ-
ρειας Δυτικής Ελλάδας και του Πειθαρχικού Συμβουλίου 
υπαλλήλων της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας.

37. Το γεγονός ότι έχει προβλεφθεί στον προϋπολογι-
σμό έτους 2025 της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας ποσό 
1.538.000,00 ευρώ (ΚΑΕ 0511, 0512, σχετικές οι υπ’ αρ. 
376572/18173/09-12-2024 και 410368/19330/09-12-2024 
βεβαιώσεις της Διεύθυνσης Οικονομικού - Δημοσιονομι-
κού Ελέγχου Π.Δ.Ε.), για την κάλυψη ισόποσης δαπάνης.

38. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Τροποποιούμε τις παρ. Α και Β της υπό στοιχεία ΠΔΕ/
ΔΔ/4129/08-01-2025 απόφασης, ως εξής:

«Α. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευ-
ματινής εργασίας με αμοιβή για πενήντα τέσσερις (54) 
μόνιμους, ιδιωτικού δικαίου αορίστου και ορισμένου 
χρόνου, αποσπασμένους/-ες υπαλλήλους και έναν (1) 
επιστημονικό/ειδικό συνεργάτη των κάτωθι Υπηρεσι-
ών της Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας: Γραφείο Αναπλη-
ρωτή Περιφερειάρχη, Νομική Υπηρεσία και τα Γραφεία 
αυτής στις Περιφερειακές Ενότητες Αιτωλοακαρνανίας 
και Ηλείας, Αυτοτελή Τμήματα και Γραφεία της Έδρας, 
Γενικές Διευθύνσεις και Διευθύνσεις της Έδρας και των 
Περιφερειακών Ενοτήτων Αχαΐας, Αιτωλοακαρνανίας και 
Ηλείας, καθώς και για έναν/μία (1) Περιφερειακό Συντο-
νιστή/-στρια Πολιτικής Προστασίας μέχρι εκατόν είκοσι 
(120) ώρες ανά εξάμηνο του έτους 2025 για απογευμα-
τινή εργασία εργάσιμων ημερών. Στον ανωτέρω αριθμό 
δεν υπάγονται οι υπάλληλοι των κατωτέρω στοιχείων 
Β έως Ε.

Β. Εγκρίνουμε την καθιέρωση υπερωριακής απογευ-

ματινής και εξαιρεσίμων ημερών εργασίας με αμοιβή για 

τετρακόσιους σαράντα πέντε (445) μόνιμους, ιδιωτικού 

δικαίου αορίστου και ορισμένου χρόνου και αποσπασμέ-

νους υπαλλήλους των κάτωθι Υπηρεσιών της Περιφέρει-

ας Δυτικής Ελλάδας: Διεύθυνση Κτηνιατρικής και Διευ-

θύνσεις Κτηνιατρικής Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας, 

Διεύθυνση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού, Διεύθυνση 

Αγροτικής Οικονομίας, Διευθύνσεις Αγροτικής Οικονο-

μίας Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, Αχαΐας και Ηλείας, Διευ-

θύνσεις Ανάπτυξης Π.Ε. Αχαΐας και Ηλείας, Διευθύνσεις 

Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας, 

Αχαΐας και Ηλείας, Διεύθυνση Πολιτισμού, Τουρισμού και 

Απασχόλησης, Διεύθυνση Περιβάλλοντος, Κλιματικής 

Ανθεκτικότητας και Χωρικού Σχεδιασμού καθώς και τα 

Τμήματα Περιβάλλοντος και Κλιματικής Ανθεκτικότη-

τας Π.Ε. Aχαΐας, Ηλείας, Αιτωλοακαρνανίας, Διεύθυνση 

Οικονομικού - Δημοσιονομικού Ελέγχου, Διεύθυνση Δι-

οίκησης πλην των Οδηγών και του Τμήματος Συλλογικών 

Οργάνων, Διευθύνσεις Διοικητικού-Οικονομικού Π.Ε. 

Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας πλην των Οδηγών, μέχρι 

εκατόν είκοσι (120) ώρες ανά εξάμηνο του έτους 2025 

για απογευματινή εργασία εργάσιμων ημερών και μέχρι 

ενενήντα έξι (96) ώρες ανά εξάμηνο του έτους 2025 για 

εργασία κατά τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες.»

Η κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης για το 

Γραφείο Περιφερειάρχη, το Γραφείο Αναπληρωτή Περι-

φερειάρχη, τα Γραφεία Αντιπεριφερειαρχών, τις Υπηρε-

σίες της Έδρας και Π.Ε. Αχαΐας ανά Διεύθυνση και ανά 

είδος εργασίας (απογευματινής, νυχτερινής, εξαιρέσιμων 

και Κυριακών) των ανωτέρω ωρών θα γίνει με νεότερη 

απόφαση του αρμοδίου κατά νόμο οργάνου κατόπιν 

έκδοσης της αντίστοιχης απόφασης Περιφερειάρχη.

Η κατανομή της υπερωριακής απασχόλησης για τις 

Υπηρεσίες των Π.Ε. Αιτωλοακαρνανίας και Ηλείας ανά Δι-

εύθυνση και ανά είδος εργασίας (απογευματινής, νυχτε-

ρινής, εξαιρέσιμων και Κυριακών) των ανωτέρω ωρών 

θα γίνει με νεότερη απόφαση του αρμοδίου κατά νόμο 

οργάνου κατόπιν έκδοσης της αντίστοιχης απόφασης 

Περιφερειάρχη.

Η συγκρότηση των συνεργείων υπερωριακής απασχό-

λησης θα γίνει με αποφάσεις α) των Προϊσταμένων Γε-

νικών Διευθύνσεων/Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύν-

σεων/Αυτοτελών Τμημάτων και β) του Περιφερειάρχη, 

του Αναπληρωτή Περιφερειάρχη και των Αντιπεριφερει-

αρχών για τους μόνιμους, ιδιωτικού δικαίου αορίστου 

και ορισμένου χρόνου, αποσπασμένους υπαλλήλους 

και Επιστημονικούς/Ειδικούς Συνεργάτες των Γενικών 

Διευθύνσεων/Διευθύνσεων/Αυτοτελών Διευθύνσεων/

Αυτοτελών Τμημάτων και των Γραφείων τους αντίστοιχα.

Κατά τα λοιπά, ισχύει η υπό στοιχεία ΠΔΕ/ΔΔ/4129/ 

123/08-01-2025 απόφαση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 20 Ιουνίου 2025

Ο Περιφερειάρχης

ΝΕΚΤΑΡΙΟΣ ΦΑΡΜΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 41215Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

Αριθμ. ΔΣ/12/Α01/18.6.2025 (3)

Καθιέρωση υπερωριακής απασχόλησης υπαλλή-
λων του Οργανισμού Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας 
και αποσπασμένων στον Οργανισμό Βιομηχανι-
κής Ιδιοκτησίας υπαλλήλων  για το Β΄ εξάμηνο του 
έτους 2025. 

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΥ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν.1733/1987 «Μεταφορά Τεχνολο-

γίας, Εφευρέσεις, Τεχνολογική Καινοτομία και σύσταση 
Επιτροπής Ατομικής Ενέργειας» (Α’171).

2. Τις διατάξεις του Κανονισμού Προσωπικού του Ο.Β.Ι. 
[υπ’ αρ. 16987/1.11.1988 (Β’ 841) υπουργική απόφαση].

3. Τις διατάξεις του Κανονισμού Οργανωτικής 
Διάρθρωσης του Ο.Β.Ι. [υπό στοιχεία ΥΑ/5219/
ΕΦΑ/1249/29.03.2007 (Β’ 454)].

4. Τις διατάξεις του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομι-
κής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 143).

5. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

6. Τις διατάξεις του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 
εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176) και ιδίως το άρθρο 20 αυτού.

7. Το π.δ. 31/2019 «Ίδρυση Ελληνικής Ακαδημίας Βιο-
μηχανικής Ιδιοκτησίας» (Α’ 56).

8. Την υπ’ αρ. 1923/13.01.2025 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
Ανάπτυξης «Έγκριση προϋπολογισμού οικονομικού 
έτους 2025 του εποπτευόμενου από το Υπουργείο 
Ανάπτυξης φορέα Γενικής Κυβέρνησης του Κεφαλαί-
ου Α’ του ν. 3429/2005 “ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ 
ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑΣ (Ο.Β.Ι.)”» (Β’ 53).

9. Την υπ’ αρ. 92947/18.09.2019 (Υ.Ο.Δ.Δ. 774) από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης και Επενδύσεων περί 
διορισμού Γενικού Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)».

10. Την υπ’ αρ. 87929/29.09.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1046) από-
φαση του Υπουργού Ανάπτυξης περί ανανέωσης θητείας 
Γενικού Διευθυντή στο Ν.Π.Ι.Δ. «Οργανισμός Βιομηχανι-
κής Ιδιοκτησίας» (Ο.Β.Ι.).

11. Την υπ’ αρ. 24454/04.03.2022 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Ανάπτυξης και Επενδύσεων 
«Διορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλίου του 
ΝΠΙΔ “Οργανισμός Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)”» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 195).

12. Το υπό στοιχεία ΔΣ/03/2022 απόσπασμα Πρακτι-
κού της από 22.03.2022 συνεδρίασης του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Ο.Β.Ι., κατά την οποία εκλέχτηκαν ο Πρό-
εδρος και ο Αντιπρόεδρος του Διοικητικού Συμβουλίου 
του Ο.Β.Ι..

13. Την υπ’ αρ. 56941/01.06.2022 απόφαση της Υπη-
ρεσιακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων «Απόσπαση οκτώ (8) υπαλλήλων του 
Υπουργείου Ανάπτυξης και Επενδύσεων στον Οργανισμό 
Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)».

14. Την υπ’ αρ. 39436/20.05.2024 απόφαση της Υπηρεσι-
ακής Γραμματέως του Υπουργείου Ανάπτυξης «Παράταση 
απόσπασης έξι (6) υπαλλήλων του Υπουργείου Ανάπτυξης 
στον Οργανισμό Βιομηχανικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.)».

15. Το γεγονός ότι η δαπάνη, που προκύπτει από την 
προβλεπόμενη υπερωριακή απασχόληση, δεν υπερβαί-
νει το ύψος της εγγεγραμμένης πίστωσης του προϋπο-
λογισμού του Ο.Β.Ι. οικονομικού έτους 2025.

16. Το από 13.06.2025 και υπό στοιχεία ΚΠ/17320/
ΔΑΔΕ 395/ΓΔ/1620/2025 εισηγητικό σημείωμα της Δι-
ευθύντριας Ανθρώπινου Δυναμικού και Εκπαίδευσης 
«Καθιέρωση Υπερωριακής Απασχόλησης για το Β’ εξά-
μηνο του έτους 2025».

17. Τις υπηρεσιακές ανάγκες του Οργανισμού Βιομηχα-
νικής Ιδιοκτησίας (Ο.Β.Ι.) και ειδικότερα, την επιτακτική 
ανάγκη καθιέρωσης υπερωριακής απασχόλησης του 
προσωπικού του Ο.Β.Ι., κατά τις απογευματινές ώρες 
(έως τις 22:00).

18. To γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρησης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

19. Την από 18.06.2025 και υπό στοιχεία ΔΣ/12/
Ε01/2025 εισήγηση του Γενικού Διευθυντή «Καθιέρωση 
Υπερωριακής Απασχόλησης για το Β’ εξάμηνο του έτους 
2025», αποφασίζει:

Την καθιέρωση, με αποζημίωση, απογευματινής (έως 
τις 22:00) εργασίας, καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού 
ωραρίου των κατωτέρω αριθμούμενων υπαλλήλων του 
Ο.Β.Ι. και αποσπασμένων στον Ο.Β.Ι. υπαλλήλων, για το 
σύνολο των κατωτέρω αναφερόμενων ωρών, για το Β’ 
εξάμηνο του έτους 2025, ως ακολούθως:



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ41216 Τεύχος B’ 3275/26.06.2025

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι

  Αρ. Υπαλλήλων Β’ ΕΞΑΜΗΝΟ

Αναπληρώτρια Γενική Διευθύντρια (Α.Γ.Δ.) 1 120

Διεύθυνση Ανθρώπινου Δυναμικού και Εκπαίδευσης  
(Δ.Α.Δ.Ε.)

2 240

Διεύθυνση Νομικής Υποστήριξης (Δ.Ν.Υ.) 4 480

Διεύθυνση Ελέγχου Τίτλων (Δ.Ε.Τ.) 14 1680

Διεύθυνση Καταθέσεων & Χορηγήσεων (ΔΙ.ΚΑ.ΧΟ.) 13 1560

Διεύθυνση Υπηρεσιών Πληροφορικής (Δ.Υ.Π.) 5 600

Διεύθυνση Τεχνολογικής Πληροφόρησης (Δ.Τ.Π.) 5 600

Διεύθυνση Γραμματείας Διοίκησης (Δ.Γ.Δ.) 2 240

Οικονομική Διεύθυνση (Ο.Δ.) 5 600

Διεύθυνση Δικαστικού (Δ.ΔΙΚ.) 1 120

Τμήμα Επικοινωνίας (Τ.Ε.) 2 240

Τμήμα Ασφάλειας Κτιρίου (Τ.Α.Κ.) 2 240

Ε.Α.Β.Ι. 1 120

Αποσπασμένοι  στον Οργανισμό Βιομηχανικής 
Ιδιοκτησίας υπάλληλοι του Υπουργείου Ανάπτυξης

5 620

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Ο Πρόεδρος

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΡΟΝΗΣ

Καποδιστρίου 34, 104 32 Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ  

στην ηλεκτρονική διεύθυνση https://eservices.et.gr

*02032752606250008*


